



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

**Facultatea de
Științe Economice**

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

***Anexa nr. 3 – Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime
la Procedura de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare***

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE

FIȘA DE VERIFICARE

A ÎNDEPLINIRII STANDARDEROR MINIMALE

pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE BELE PRENUMELE ALEXANDRA MARIA CNP

Postul pentru care candidează **ASISTENT UNIVERSITAR**

Disciplinele **PIEȚE FINANCIARE; CONTROL FINANCIAR; FISCALITATE;
FINANȚELE FIRMEI**

Poziția în Statul de funcții **28**

Departamentul **FINANȚE - CONTABILITATE**

Facultatea **DE ȘTIINȚE ECONOMICE**

Gradul didactic actual **DOCTOR ÎN FINANȚE**

Poziția în Statul de funcții **CADRU DIDACTIC ASOCIAT**

Disciplina **PIEȚE FINANCIARE, FINANȚELE FIRMEI**

Departamentul **FINANȚE - CONTABILITATE**

Facultatea **DE ȘTIINȚE ECONOMICE**

Universitatea **DIN ORADEA**

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
-------------	-----------------------------------	----------	----------	-------------------



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea de Științe Economice

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

1.	Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerii, Universitatea Babeș Bolyai	Administrarea Afacerilor	2014-2017	Licențiat în Științe Economice
2.	Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerii, Universitatea Babeș Bolyai	Finanțe	2017-2019	Diplomă de Master
2.	Facultatea de Științe Economice, Universitatea din Oradea	Administrarea Afacerilor	2020-2022	Diplomă de Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Facultatea de Științe Economice, Universitatea din Oradea	Finanțe	2019-2022	Doctor în Finanțe

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
	-	-	-	-

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1. Asistent universitar, asistent de cercetare, cercetător științific

- este absolvent al unei instituții acreditate de învățământ superior;
- deține diplomă/titlul științific de doctor conform prevederilor de la **Art. 12. (2)** anterior sau este înmatriculat la un program de studii doctorale, fără depășirea perioadei maxime de studii, care include prelungirile admisibile conform legii;



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea de Științe Economice

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

- a publicat *minimum 4 lucrări* (articole, studii) în extenso, în reviste de specialitate indexate în cel puțin 3 baze de date internaționale sau cotate Web of Science, din care, la un articol, are calitatea de unic autor, prim-autor sau autor corespondent;
- a prezentat *minimum 4 lucrări* științifice la conferințe internaționale în domeniu, dintre care minimum 1 la conferințe având în istoric Proceedings indexat ISI. îndeplinește criteriile specifice FSE prevăzute în *Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare la Facultatea de Științe Economice stabilite de Comisia CNATDCU: Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor (ANEXA nr. 3 la prezenta Procedură)*.
- satisface **alte cerințe, specifice FSE**, astfel:

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Cerință minimală
1a. Diplomă care să ateste specializarea candidatului	Se vor acorda următoarele punctaje (M) pentru absolvenții de studii de licență aparținând <i>Științelor economice</i> , în funcție de media generală de absolvire a ciclului de licență, după caz (MGAL): - 0,80 puncte dacă $MGAL > 9,50$; - 0,50 puncte dacă $9 \leq MGAL \leq 9,50$; - 0,20 puncte dacă $8 < MGAL < 9$ - pentru absolvenții de studii de licență aparținând altor ramuri de știință: - 0,10 puncte MGAL= media aritmetică simplă între media din timpul anilor de studii și media examenului de licență	$M \geq 1,5$ $0,2+0,8+0,8=1,8$
1b.Diplomă care să ateste specializarea candidatului prin studii universitare de masterat	Se vor acorda următoarele punctaje (M) pentru absolvenții de studii de master aparținând <i>Științelor economice</i> , în funcție de media generală de absolvire a ciclului de master, după caz (MGAM):	



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

**Facultatea de
Științe Economice**

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Cerință minimală
	- 0,80 puncte dacă $MGAM > 9,50$; - 0,50 puncte dacă $9 \leq MGAM \leq 9,50$; - 0,20 puncte dacă $8 < MGAM < 9$ - pentru absolvenții de studii de masterat aparținând altor ramuri de știință: - 0,10 puncte MGAM= media aritmetică simplă între media din timpul anilor de studii și media examenului de disertație	
1.c. Diplomă care să ateste specializarea candidatului prin studii universitare de doctorat	Se vor acorda următoarele punctaje (M), în funcție de domeniul și stadiul finalizării studiilor universitare de doctorat: - 0,80 puncte dacă domeniul e în științe economice și candidatul deține diploma de doctor în științe economice; - 0,50 puncte dacă doctoratul e obținut în altă ramură de știință, și candidatul deține diploma de doctor - 0,2 puncte dacă candidatul este înmatriculat la un program de studii doctorale, fără depășirea perioadei maxime de studii	
2. Diseminarea rezultatelor cercetării științifice:	Pentru fiecare articol WoS se acordă un punctaj = $2 / \text{nr. de autori}$ Pentru fiecare articol indexat în minim 3 BDI (altele decât WoS) se acordă un punctaj = $1 / \text{nr. de autori}$ Pentru fiecare lucrare la conferință având în istoric Proceeding WoS = $2 / \text{nr. de autori}$ Pentru fiecare lucrare la conferință internațională fără proceedings indexat WoS = $1 / \text{nr. de autori}$	Total minim 8 lucrări. $= 2/5 + 2/5 + 2/4 + 2/2 + 1/3 + 1 + 1 + 1 + 1 + 1$ $= 0,4 + 0,4 + 0,5 + 1 + 0,33 + 5$ $= 7,63$



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea de Științe Economice

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Cerință minimală
3.Activitatea didactică	Pentru fiecare curs universitar tipărit sau electronic, elaborat sau actualizat în ultimii 3 ani calendaristici, se acordă un punctaj = 0,3/nr. de autori Pentru fiecare suport de studiu pentru seminar/proiect/laborator, tipărit sau electronic, elaborat sau actualizat în ultimii 3 ani calendaristici, se acordă un punctaj = 0,15/nr. de autori	Condiție neobligatorie, dar având atribuit punctaj
4.Activitatea extracurriculară în cadrul Universității din Oradea	Pentru calitatea de redactor șef revistă/președinte conferință/președinte executiv conferință, exercitată în anul calendaristic anterior, se acordă un punctaj = 0,2/revistă sau conferință Pentru calitatea de coordonator secțiune conferință exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/conferință Pentru calitatea de membru în colectivul editorial/ de organizare/ recenzor lucrări reviste/conferințe exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/revistă sau conferință Pentru activitatea de consiliere a studenților (îndrumător de an IF, coordonator master) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/specializare tutorată Pentru activitatea de consiliere a elevilor în vederea admiterii exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/activitate Pentru calitatea de coordonator cerc științific studentesc/scoală de vară	Condiție neobligatorie, dar având atribuit punctaj



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea de Științe Economice

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Cerință minimală
	(neremunerată) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,15/cerc Pentru calitatea de organizator/responsabil eveniment la nivel de facultate (workshop, concurs studentesc etc.) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,05/eveniment (maxim 2 evenimente) Pentru calitatea de coordonator științific lucrare studențească la Olimpiadă/sesiuni de comunicări exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/lucrare participantă la faza națională, respectiv 0,05/lucrare participantă la faza locală (maxim 4 lucrări îndrumate)	
PUNCTAJ FINAL CALCULAT DE CANDIDAT: F=punctajul din publicații, activitate didactică și extracurriculară+punctajul acordat în funcție de diplomele obținute		9.43

Realizat/nerealizat

2. Lector universitar, cercetător științific grad III

- este absolvent al unei instituții acreditate de învățământ superior;
- îndeplinește standardele minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției de lector universitar/cercetător științific grad III, conform legislației în vigoare, dacă este cazul;
- deține diplomă/titlul științific de doctor conform prevederilor de la **Art. 12. (2)** anterior;
- a publicat *minimum 1 articol in extenso in reviste indexate WoS și are minim o citare independentă (exclus autocitări și semi-autocitări) într-o revistă WoS* ;



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea de Științe Economice

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

- a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților;
- au publicat minimum 4 *lucrări* (articole, studii) in extenso, în reviste de specialitate indexate în cel puțin 3 baze de date internaționale (BDI) sau cotate Web of Science;
- au prezentat minimum 4 *lucrări* științifice la conferințe internaționale în domeniu, dintre care minimum 1 la conferințe având în istoric Proceedings indexat ISI;
- îndeplinește cel puțin 75% din punctajul aferent postului de conferențiar stabilit prin standardele minime CNATDCU, respectiv:
 - punctaj $S=P+C$: minim 1,125.
- îndeplinește criteriile specifice FSE prevăzute în *Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare la Facultatea de Științe Economice (ANEXA nr. 3 la prezenta Procedură)*, criterii care nu pot coborî sub nivelul standardelor minime naționale.
- satisface **cerințele specifice FSE**, astfel:

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Cerință minimală
1a.Diplomă care să ateste specializarea candidatului	Se vor acorda următoarele punctaje (M) pentru absolvenții de studii de licență aparținând <i>Științelor economice</i> , în funcție de media generală de absolvire a ciclului de licență, după caz (MGAL): - 0,80 puncte dacă $MGAL > 9,50$; - 0,50 puncte dacă $9 \leq MGAL \leq 9,50$; - 0,20 puncte dacă $8 < MGAL < 9$ - pentru absolvenții de studii de licență aparținând altor ramuri de știință: - 0,10 puncte MGAL= media aritmetică simplă între media din timpul anilor de studii și media examenului de licență	$M \geq 1,5$



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea de Științe Economice

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Cerință minimală
1b. Diplomă care să ateste specializarea candidatului prin studii universitare de masterat	Se vor acorda următoarele punctaje (M) pentru absolvenții de studii de master aparținând Științelor economice, în funcție de media generală de absolvire a ciclului de master, după caz (MGAM): - 0,80 puncte dacă $MGAM > 9,50$; - 0,50 puncte dacă $9 \leq MGAM \leq 9,50$; - 0,20 puncte dacă $8 < MGAM < 9$ - pentru absolvenții de studii de masterat aparținând altor ramuri de știință: - 0,10 puncte MGAM= media aritmetică simplă între media din timpul anilor de studii și media examenului de disertație	
1.c. Diplomă care să ateste specializarea candidatului prin studii universitare de doctorat	Se vor acorda următoarele punctaje (M), în funcție de domeniul studiilor universitare de doctorat: - 0,80 puncte dacă domeniul e în științe economice; - 0,50 puncte dacă doctoratul e obținut în altă ramură de știință	
2. Diseminarea rezultatelor cercetării științifice:	Minimum 1 <i>material didactic</i> de specialitate pentru uzul studenților, cel puțin în formă electronică; Minimum 1 <i>articol</i> în extenso, în reviste indexate WoS cu scor de influență absolut (AIS) nenul; Minimum 4 <i>lucrări</i> (articole, studii) în extenso, în reviste de specialitate indexate în cel puțin 3 baze de date internaționale (BDI) sau cotate Web of Science; Minimum 4 <i>lucrări științifice</i> la conferințe internaționale în domeniu, dintre care minimum 1 la conferințe având în istoric Proceedings indexat ISI; Îndeplinește cel puțin 75% din punctajul aferent postului de conferențiar stabilit prin standardele minime CNATDCU	



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

**Facultatea de
Științe Economice**

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Cerință minimală
3.Activitatea didactică	Pentru fiecare curs universitar tipărit sau electronic, elaborat sau actualizat în ultimii 3 ani calendaristici, se acordă un punctaj = 0,3/nr. de autori Pentru fiecare suport de studiu pentru seminar/proiect/laborator, tipărit sau electronic, elaborat sau actualizat în ultimii 3 ani calendaristici, se acordă un punctaj = 0,15/nr. de autori	Condiție neobligatorie, dar având atribuit punctaj
4.Activitatea extracurriculară în cadrul Universității din Oradea	Pentru calitatea de redactor șef revistă/președinte conferință/președinte executiv conferință, exercitată în anul calendaristic anterior, se acordă un punctaj = 0,2/revistă sau conferință Pentru calitatea de coordonator secțiune conferință exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/conferință Pentru calitatea de membru în colectivul editorial/ de organizare/ recenzor lucrări reviste/conferințe exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/revistă sau conferință Pentru activitatea de consiliere a studenților (îndrumător de an IF, coordonator master) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/specializare tutorată Pentru activitatea de consiliere a elevilor în vederea admiterii exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/activitate Pentru calitatea de coordonator cerc științific studentesc/școală de vară	Condiție neobligatorie, dar având atribuit punctaj



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea de Științe Economice

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță	Cerință minimală
	(neremunerată) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,15/cerc Pentru calitatea de organizator/responsabil eveniment la nivel de facultate (workshop, concurs studentesc etc.) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,05/eveniment (maxim 2 evenimente) Pentru calitatea de coordonator științific lucrare studențească la Olimpiadă/sesiuni de comunicări exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/lucrare participantă la faza națională, respectiv 0,05/lucrare participantă la faza locală (maxim 4 lucrări îndrumate)	
5. Punctaje individuale P, C, S: Indicator P = suma P_i pentru maxim 10 articole ISI cu AIS nenul Indicator C=suma C_j pentru maxim 10 citari în reviste ISI cu AIS nenul Indicator S=P+C		Minim 1,125
PUNCTAJ FINAL CALCULAT DE CANDIDAT F=punctajul din publicații (S) +punctajul acordat în funcție de diplomele obținute +punctajul din activitatea didactică+punctajul din activitatea extracurriculară		

Conform Anexei 27 la O.M.E.N.C.Ș. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare, **valorile punctajelor** pentru participarea la concursurile pentru ocuparea funcțiilor și obținerea titlurilor didactice și științifice și acordarea atestatului de abilitare sunt următoarele:

	S	P	C
--	----------	----------	----------



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

**Facultatea de
Științe Economice**

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

Titlul didactic/științific pentru care candidează	Minimal	Calculat de candidat	Minimal	Calculat de candidat	Minimal	Calculat de candidat
Lector universitar	$\geq 1,125$		-		-	

Realizat/nerealizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE ȘI A CELOR SPECIFICE FSE

Conferențiar universitar, profesor universitar, cercetător științific grad II sau cercetător științific grad I:

- deține diplomă/titlul științific de doctor conform prevederilor de la **Art. 12. (2)** din *Procedura privind organizarea, desfășurarea și ocuparea prin concurs a posturilor didactice și de cercetare, pe perioadă nedeterminată, la Facultatea de Științe Economice a Universității din Oradea*;

- îndeplinește standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției de *conferențiar universitar, profesor universitar, cercetător științific grad II sau cercetător științific grad I, stabilite de Comisia CNATDCU: Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor sau de comisia CNADTCU specifică domeniului pentru posturile scoase la concurs care conțin discipline care se încadrează în alte domenii, după caz, conform legislației în vigoare*;

- deține atestat de abilitare (acest criteriu se aplică numai candidaților la postul de profesor universitar / cercetător științific grad I);

- îndeplinește **alte cerințe, specifice FSE**, prevăzute mai jos:

Pentru ocuparea funcției de conferențiar universitar:

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță
1a. Diplomă care să ateste specializarea candidatului prin studii universitare de licență/masterat	Se vor acorda următoarele punctaje (M): - pentru absolvenții de studii de licență/master aparținând <i>Științelor economice</i> , în funcție de



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea de Științe Economice

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță
	media generală de absolvire, după caz (MGAL/M): - 0,80 puncte dacă $MGAL/M > 9,50$; - 0,50 puncte dacă $9 \leq MGAL/M \leq 9,50$; - 0,20 puncte dacă $8 < MGAL/M < 9$ - pentru absolvenții de studii de licență/master aparținând altor ramuri de știință: - 0,10 puncte
1b. Diplomă care să ateste specializarea candidatului prin studii universitare de doctorat	Se vor acorda următoarele punctaje (M), în funcție de domeniul studiilor universitare de doctorat: - 0,80 puncte dacă domeniul e în științe economice; - 0,50 puncte dacă doctoratul e obținut în altă ramură de știință
2.Activitatea didactică - D <i>Criteriu opțional, dar având atribuit punctaj</i>	Pentru fiecare curs universitar tipărit sau electronic, elaborat sau actualizat în ultimii 3 ani calendaristici, se acordă un punctaj = 0,3/nr. de autori Pentru fiecare suport de studiu pentru seminar/proiect/laborator, tipărit sau electronic, elaborat sau actualizat în ultimii 3 ani calendaristici, se acordă un punctaj = 0,15/nr. de autori
3.Activitatea extracurriculară în cadrul Universității din Oradea - E <i>Criteriu opțional, dar având atribuit punctaj</i>	Pentru calitatea de redactor șef revistă/președinte conferință/președinte executiv conferință, exercitată în anul calendaristic anterior, se acordă un punctaj = 0,2/revistă sau conferință Pentru calitatea de coordonator secțiune conferință exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/conferință Pentru calitatea de membru în colectivul editorial/ de organizare/ recenzor lucrări reviste/conferințe exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/revistă sau conferință



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea de Științe Economice

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

Criteriu de evaluare	Indicator de performanță
	Pentru activitatea de consiliere a studenților (îndrumător de an IF, coordonator master) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/specializare tutorată Pentru activitatea de consiliere a elevilor în vederea admiterii exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/activitate Pentru calitatea de coordonator cerc științific studențesc/scoală de vară (neremunerată) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,15/cerc Pentru calitatea de organizator/responsabil eveniment la nivel de facultate (workshop, concurs studentesc etc.) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,05/eveniment (maxim 2 evenimente) Pentru calitatea de coordonator științific lucrare studențească la Olimpiadă/sesiuni de comunicări exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/lucrare participantă la faza națională, respectiv 0,05/lucrare participantă la faza locală (maxim 4 lucrări îndrumate)

Punctaje individuale și cerințe minimale specifice FSE: M, D, E

- Indicator M = suma M_i pentru diplomele obținute la 1a)+1b)
cerință minimală: $M \geq 1$
- Indicator D= suma realizărilor din activitatea didactica (criteriu optional)
- Indicator E=suma realizărilor din activități extracurriculare în Universitatea din Oradea (criteriu optional)

PUNCTAJUL FINAL CALCULAT DE CANDIDAT:

F=punctajul conform Standardelor Minimale CNATDCU (S) + punctajul acordat în funcție de diplomele obținute (M) + punctajul din activitatea didactică (D) + punctajul din activitatea extracurriculară (E)



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

**Facultatea de
Științe Economice**

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

4.1. Criteriu obligatoriu conform Legii, valabil numai pentru candidații la postul de profesor universitar / cercetător științific grad I:

Deținerea atestatului de abilitare / a calității de conducător de doctorat în ramura de știință Științe economice, în domeniul disciplinelor predate

Îndeplinit / Neîndeplinit

4.2. Standarde minimale necesare și obligatorii stabilite de Comisia CNATDCU:

Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor

4.2.1. Conform Anexei 27 la O.M.E.N.C.Ș. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare, **valorile punctajelor** pentru participarea la concursurile pentru ocuparea funcțiilor și obținerea titlurilor didactice și științifice și acordarea atestatului de abilitare sunt următoarele:

Nr. crt.	Titlul didactic/științific pentru care candidează	S		P		C	
		Minimal	Calculat de candidat	Minimal	Calculat de candidat	Minimal	Calculat de candidat
1.	Conferențiar universitar	$\geq 1,50$		$\geq 0,75$		$\geq 0,50$	
2.	Cercetător științific II	$\geq 1,50$		$\geq 0,75$		$\geq 0,50$	
3.	Profesor universitar	$\geq 4,00$		$\geq 2,00$		$\geq 1,20$	
4.	Cercetător științific I	$\geq 4,00$		$\geq 2,00$		$\geq 1,20$	

4.2.2. Condiții minimale, conform Anexei 27 la O.M.E.N.C.Ș. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare:

4.2.2.1. Profesor universitar / cercetător științific I

Nr.	Îndeplinit
-----	------------



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea de Științe Economice

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

crt.	Pentru profesor universitar / cercetător științific I, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:	DA / valoarea îndeplinită	NU
a).	din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin două articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15		
b).	să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 2 proiecte/granturi de cercetare , cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, dintre care unul în calitate de director de proiect sau responsabil partener		
c).	din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 și să fi câștigat în competiții naționale sau internaționale cel puțin 1 proiect/grant de cercetare , cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare, în calitate de director		

Realizat/nerealizat

În plus, candidatul pentru titlul de **profesor universitar / cercetător științific I** trebuie să aibă **un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul**, din care **minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics**, conform Anexei 27 la O.M.E.N.C.Ș. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare, stabilite de Comisia CNATDCU: Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor.

Nr. crt.	Denumirea criteriului	Îndeplinit	
		DA / valoarea îndeplinită	NU
1.	Candidatul pentru titlul de profesor universitar / cercetător științific I trebuie să aibă un număr minim de 4 articole ISI cu AIS nenul , din care:		
	- minim 2 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics		

Realizat/nerealizat



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

**Facultatea de
Științe Economice**

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

4.2.2.2. Conferențiar universitar / cercetător științific II

Nr. crt.	Pentru conferențiar universitar / cercetător științific II, trebuie îndeplinită una din următoarele condiții:	Îndeplinit	
		DA / valoarea îndeplinită	NU
a).	din cele maximum 10 articole, candidatul trebuie să fie autor sau coautor a cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15		
b).	să fi fost director/responsabil partener/membru într-un proiect/grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare		

Realizat/nerealizat

În plus, candidatul pentru titlul de **conferențiar universitar / cercetător științific II** trebuie să aibă **un număr minim de 2 articole ISI cu AIS nenul**, din care **minim 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics**, conform Anexei 27 la O.M.E.N.C.Ș. nr. 6.129/20.12.2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare stabilite de Comisia CNATDCU: Comisia de Științe Economice și Administrarea Afacerilor.

Nr. crt.	Denumirea criteriului	Îndeplinit	
		DA / valoarea îndeplinită	NU
1.	Candidatul pentru titlul de conferențiar universitar / cercetător științific II trebuie să aibă un număr minim de 2 articole ISI cu AIS nenul , din care:		
	- minim 1 din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics		

Realizat/nerealizat



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

**Facultatea de
Științe Economice**

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

V. AUTOEVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

Această autoevaluare este realizată inclusiv cu respectarea standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat și a atestatului de abilitare.

Autoevaluarea pentru funcția de asistent universitar

Calculare punctaj:

Nr. crt.	Referințe bibliografice (activitatea științifică)	Tip revistă / conferință și categoria de indexare (ex: revistă WoS, revistă BDI, conferință cu Proceedings WoS, conferință internațională fără proceedings WoS)	Nr. de autori	Punctaj individual pe item
1	Sabău-Popa, Claudia Diana, Alexandra Maria Bele, Mirela Bucurean, Sorina Ioana Mociar-Coroiu, Naiana Nicoleta Tarcă. 2024. "A Panel Analysis Regarding the Influence of Sustainable Development Indicators on Green Taxes" Sustainability 16, no. 10: 4072. https://doi.org/10.3390/su16104072	revistă WoS	5	0.4
2	Sabău-Popa, Claudia Diana, Alexandra Maria Bele, Adrian Negrea, Dorin Cristian Coita, Adriana Giurgiu. 2024. "Do Energy Consumption and CO2 Emissions Significantly Influence Green Tax Levels in European Countries?" Energies 17, no. 9: 2186. https://doi.org/10.3390/en17092186	revistă WoS	5	0.4
3	Sabău-Popa Claudia Diana, Bele Alexandra Maria, Dodescu Anca Otilia, Boloș Marcel Ioan, How Does the Circular Economy Applied in the European Union Support Sustainable Economic Development?, Sustainability. 2022, 14(16):9932. https://doi.org/10.3390/su14169932	revistă WoS	4	0.5
4	Lacatus (Bele) Alexandra Maria, Sabău-Popa Claudia Diana- Green funds. Controversy financing instruments, IBIMA, 2021, Seville, Spain, ISBN: 978-0-9998551-7-1, ISSN:	conferință cu Proceedings WoS	2	1



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

**Facultatea de
Științe Economice**

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

	2767-9640, volum indexat ISI, https://ibima.org/accepted-paper/green-funds-controversy-financing-instruments/			
5	Bele Alexandra Maria, Sabău-Popa Claudia Diana, Secară Oana Maria. "Sustainable development goals and the triangle of ESG investments," Journal of Financial Studies, Institute of Financial Studies, vol. 8(14), pages 11-23, May 2023. DOI: 10.55654/JFS.2023.8.14.1	revistă BDI	3	0.33
6	BELE, A. M. (2021). The Economical And Finacial Implications Of Renewable Energy Sources. The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences, 30(2nd). http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2021/n2/019.pdf	revistă BDI	1	1
7	LĂCĂTUȘ (BELE) Alexandra Maria, 2020. "Green Bonds: The Most Innovative Financial Instruments On The Stock Exchange," Annals of Faculty of Economics, University of Oradea, Faculty of Economics, vol. 1(1), pages 264-273, http://anale.steconomiceuoradea.ro/volume/2020/n1/024.pdf	revistă BDI	1	1
8	LĂCĂTUȘ (BELE) Alexandra Maria, 2021. THE INTENSITY OF ATMOSPHERIC EMISSIONS IN A GREEN ECONOMY, Emerging Markets Economics and Business. Contributions of Young Researchers. Proceedings of the 12th International Conference of Doctoral Students and Young Researchers No. 9 - December 2021, pages 327-331, http://steconomiceuoradea.ro/wp/wp-content/uploads/2022/01/Volume-Doctoral-Conference-Oradea-2021.pdf	revistă BDI	1	1
9	LĂCĂTUȘ (BELE) Alexandra Maria, 2020. THE COMPARATIVE ANALYSIS OF THE ENVIRONMENT FUND INCOMES AND EXPENDITURES. Emerging Markets Economics and Business. Contributions of Young Researchers. Proceedings of the 11th International Conference of Doctoral Students and Young Researchers No. 8 - December 2020, pages 254-257, http://steconomiceuoradea.ro/wp/wp-content/uploads/2020/12/Volum-Doctoral-Conference-Oradea-2020-final.pdf	revistă BDI	1	1
10	LĂCĂTUȘ (BELE) Alexandra Maria, 2019. THE EVOLUTION OF GOVERNMENT REVENUES FROM ENVIRONMENTAL TAXES IN ROMANIA , Emerging Markets Economics and Business. Contributions of Young Researchers. Proceedings of the 9th International Conference of Doctoral Students and Young Researchers, No. 7 - December 2019, pages 312-315, http://steconomiceuoradea.ro/wp/wp-content/uploads/2014/01/volum_2019_doctoranzi.pdf	revistă BDI	1	1



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea de Științe Economice

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

Total punctaj publicații	7.63
--------------------------	-------------

Pentru fiecare articol WoS se acordă un punctaj = 2/ nr. de autori

Pentru fiecare articol indexat în minim 3 BDI (altele decât WoS) se acordă un punctaj = 1/nr. de autori

Pentru fiecare lucrare la conferință având în istoric Proceeding WoS = 2/nr. de autori

Pentru fiecare lucrare la conferință internațională fără proceedings indexat WoS = 1/ nr. de autori.

Nr. crt.	Referințe bibliografice (activitatea didactică)	Tip (curs / suport seminar, proiect, laborator)	Nr. de autori	Punctaj individual pe item
Total punctaj activitate didactică				

Pentru fiecare curs universitar tipărit sau electronic, elaborat sau actualizat în ultimii 3 ani calendaristici se acordă un punctaj = 0,3/nr. de autori

Pentru fiecare suport de studiu pentru seminar/proiect/laborator, tipărit sau electronic, elaborat sau actualizat în ultimii 3 ani calendaristici se acordă un punctaj = 0,15/nr. de autori

Nr. crt.	Calitatea deținută	Detaliiere (denumire revistă/conferință/tutorat/cerc etc.	Punctaj individual
Total punctaj activitate extracurriculară			

Pentru calitatea de redactor șef revistă/președinte conferință/președinte executiv conferință exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/revistă sau conferință

Pentru calitatea de coordonator secțiune conferință exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/ conferință

Pentru calitatea de membru în colectivul editorial/ de organizare/ recenzor lucrări reviste/conferințe exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/revistă sau conferință



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea de Științe Economice

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

Pentru activitatea de consiliere a studenților (îndrumător de an IF, coordonator master) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/specializare tutorată

Pentru activitatea de consiliere a elevilor în vederea admiterii exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/activitate

Pentru calitatea de coordonator cerc științific studentesc/școală de vară (neremunerată) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,15/cerc

Pentru calitatea de organizator/responsabil eveniment la nivel de facultate (workshop, concurs studentesc etc.) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,05/eveniment (maxim 2 evenimente)

Pentru calitatea de coordonator științific lucrare studentescă la Olimpiadă/sesiuni de comunicări exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/lucrare participantă la faza națională, respectiv 0,05/lucrare participantă la faza locală (maxim 4 lucrări îndrumate)

Punctaj acordat în funcție de media generală de absolvire a ciclului de licență	1.8
---	-----

PUNCTAJ FINAL autoevaluare = punctaj activitatea științifică+punctaj activitatea didactică+punctaj activitatea extracurriculară+punctaj în funcție de media generală de absolvire a ciclului de licență	9.43
--	-------------

Autoevaluarea pentru funcția de lector

Nr. crt.	Referințe bibliografice	AIS	Nr. de autori N cu afiliere RO	Multiplicator M	Punctaj $P_i = M \times [1 - (N-1) \times 0,1] \times AIS$
1.					
2.					
3.					
4.					
5.					
6.					
7.					
8.					
9.					
10.					
TOTAL punctaj P					

Echivalari efectuate (cu carti/capitole/proceedings ISI - dacă este cazul:



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

**Facultatea de
Științe Economice**

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

Nr. crt.	Referințe bibliografice	Cuartila după AIS a revistei în care este publicat art. care citează
1.		
2.		
3.		
4.		
5.		
6.		
7.		
8.		
9.		
10.		
		TOTAL punctaj C

PUNCTAJ FINAL autoevaluare = punctaj activitatea științifică+punctaj activitatea didactică+punctaj activitatea extracurriculară+punctaj în funcție de media generală de absolvire a ciclului de licență	
--	-------

Autoevaluarea pentru funcțiile de conferențiar, profesor

A. Calculare punctaj P: lista celor maxim 10 articole ISI cu AIS nenul

Nr. crt.	Referințe bibliografice	AIS	Nr. de autori N cu afiliere RO	Multiplicator M	Punctaj $P_i = M \times [1 - (N-1) \times 0,1] \times AIS$
1.					
2.					
3.					
4.					
5.					
6.					
7.					
8.					
9.					
10.					
TOTAL punctaj P					

Echivalari efectuate (cu carti/capitole/proceedings ISI – dacă este cazul:

.....



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Facultatea de Științe Economice

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

B. Calculare punctaj C: lista celor maxim maximum 10 citări în reviste cotate ISI cu AIS nenul (se exclud autocitările și semi-autocitările).

Nr. crt.	Referințe bibliografice	Cuartila după AIS a revistei în care este publicat art. Care citează	Punctaj
1.			
2.			
3.			
4.			
5.			
6.			
7.			
8.			
9.			
10.			
TOTAL punctaj C			

C. Calculare punctaj $S=P+C=...$

D. Alte condiții (valabile pentru conf/prof.):

Articole publicate în reviste cotate ISI cu scor absolut de influență (AIS) mai mare decât 0,15 / proiecte sau granturi de cercetare din care minim 1 ca director sau responsabil:

- 1.
- 2.

Minim 4 pt. Prof./2 pt. Conf. Articole ISI cu AIS nenul, din care minim 2 pt.prof./1 pt. Conf. In Core Economics si/sau Infoeconomics.

- 1.
- 2.
- 3.

F. Calculare punctaj activitatea extracurriculară

Nr. crt.	Calitatea deținută	Detaliere (denumire revistă/conferință/tutorat/cerc etc.	Punctaj individual
Total punctaj activitate extracurriculară			



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

**Facultatea de
Științe Economice**

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

Pentru calitatea de redactor șef revistă/președinte conferință/președinte executiv conferință exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/revistă sau conferință

Pentru calitatea de coordonator secțiune conferință exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/ conferință

Pentru calitatea de membru în colectivul editorial/ de organizare/ recenzor lucrări reviste/conferințe exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/revistă sau conferință

Pentru activitatea de consiliere a studenților (îndrumător de an IF, coordonator master) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,2/specializare tutorată

Pentru activitatea de consiliere a elevilor în vederea admiterii exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/activitate

Pentru calitatea de coordonator cerc științific studentesc/școală de vară (neremunerată) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,15/cerc

Pentru calitatea de organizator/responsabil eveniment la nivel de facultate (workshop, concurs studentesc etc.) exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,05/eveniment (maxim 2 evenimente)

Pentru calitatea de coordonator științific lucrare studentescă la Olimpiadă/sesiuni de comunicări exercitată în anul calendaristic anterior se acordă un punctaj = 0,1/lucrare participantă la faza națională, respectiv 0,05/lucrare participantă la faza locală (maxim 4 lucrări îndrumate)

O activitate desfășurată de un candidat se punctează o singură dată, evitându-se dublarea punctajului pentru aceeași realizare didactică/științifică/sau privind recunoașterea internațională.

G. Centralizator punctaj standarde minime obligatorii

Indicator / Punctaj	Punctaj calculat	Punctaj minim conferențiar	Punctaj minim profesor
Indicator P		0,75	2,00
Indicator C		0,50	1,20
Indicator S=P+C		1,50	4,00

PUNCTAJ FINAL autoevaluare = punctaj activitatea științifică (S=P+C) + punctaj activitatea didactică + punctaj activitatea extracurriculară	=7.63
--	--------------

Declar pe proprie răspundere faptul că îndeplinesc / nu îndeplinesc standardele minime aferente postului ocupat, după cum urmează:



UNIVERSITATEA DIN ORADEA

**Facultatea de
Științe Economice**

Str. Universității, nr. 1, cod poștal 410087, Oradea, jud. Bihor, România

Telefon: Secretariat: 0259-408276, 0259-408407; Decanat: 0259-408109; Fax: 0259-408409

Web: <http://steconomice.uoradea.ro>; E-mail: steconomice@uoradea.ro

1. Îndeplinesc punctajul minim, pe categorii și total (P, C, S)
2. Îndeplinesc condițiile suplimentare cu privire la Standardele Minimale CNATDCU aplicabile în vigoare.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data: 08.01.2025

Candidat

Verificat:

Președinte comisie _____

Membrii comisiei _____
